1

Копия
Дело №5-94/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-57
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шарипова Р.А., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16ЕВ телефон от дата фио в нарушение п.2 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 70 по адрес адрес управлял автомобилем без заднего государственного регистрационного знака.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явилось, извещено надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, извещение вернулось по истечении срока хранения в почтовом отделении.
Также фио был извещен путем направления SMS-уведомления, которое было доставлено дата.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, - влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение п.2 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 70 по адрес адрес управлял автомобилем без заднего государственного регистрационного знака.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №№16ЕВ телефон от дата, который фио собственноручно подписал, а также в объяснениях указал «потерял госномер, прошу вынести штраф, вину признаю»; рапортом сотрудника полиции.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в присутствии заявителя. Процессуальные права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, фио были разъяснены, что подтверждается его подписью в соответствующей графе протокола.
Согласно пункту 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).
Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 статьи 12.2 КоАП РФ.
Довод о том, что задний государственный регистрационный знак был утрачен в ходе движения, не принимается во внимание судом по следующим обстоятельствам.
Из представленной справки о привлечении фио к административной ответственности следует, что последний многократно привлекался к административной ответственности в ноябре и дата по 12 Главе КоАП РФ. При этом в январе 2022 гола фио лишь единожды был привлечен к административной ответственности по 12 Главе КоАП РФ.
Суд находит взаимосвязь вышеуказанных обстоятельств и обстоятельств по данному делу, согласно которым фио был остановлен сотрудником полиции дата в время возле дома 70 по адрес адрес в связи с отсутствием на его автомобиле заднего государственного регистрационного знака.
Более того, из вышеуказанной справки следует, что фио уже привлекался по статье 12.2 КоАП РФ в ноябре и дата, а также в дата.
В связи с этим довод фио об утере номера суд расценивает как способ защиты и желание уйти от ответственности.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
фио ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не усматривается.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.2 статьи 12.2 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоР.А. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 3 месяца.
Исполнение постановления в части лишения фиоР.А. права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по адрес.
Разъяснить Шарипову Р.А., что исполнение постановления по делу об административном правонарушении в части лишения права управления транспортными средствами производится в установленном статьями 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым Шарипов Р.А. обязан в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по адрес; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Шариповым Р.А. соответствующего водительского удостоверения либо его изъятия, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» ______________ года
Мировой судья

фио